
 

REGIONE PIEMONTE BU20 20/05/2021 
 

Codice A2106A 
D.D. 6 maggio 2021, n. 73 
Legge Regionale n. 2 del 26.01.2009 e s.m.i. Assegnazione formale dei contributi per le spese di 
Categoria A e C sostenute dalle Microstazioni e dalle Grandi Stazioni per la stagione sciistica 
2018/2019, ai sensi della DGR 26 - 2327 del 20.11.2020. Impegno di spesa di euro 4.951.956,11 
di cui 4.900.000,00 sul capitolo 173874/2021 e 51.956,11 sul capitolo 151247/2021. 
 

 

ATTO DD 73/A2106A/2021 DEL 06/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2106A - Sport e tempo libero 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Legge Regionale n. 2 del 26.01.2009 e s.m.i. Assegnazione formale dei contributi per 
le spese di Categoria A e C sostenute dalle Microstazioni e dalle Grandi Stazioni per 
la stagione sciistica 2018/2019, ai sensi della DGR 26 - 2327 del 20.11.2020. 
Impegno di spesa di euro 4.951.956,11 di cui 4.900.000,00 sul capitolo 173874/2021 
e 51.956,11 sul capitolo 151247/2021. 
 

 
 
 
 
Vista la Legge Regionale n. 2 del 26.01.2009 e s.m.i., “Norme in materia di sicurezza nella pratica 
degli sport montani invernali ed estivi e disciplina dell’attività di volo in zone di montagna” che 
definisce gli strumenti di pianificazione e programmazione pubblica, individua le tipologie di 
intervento realizzabili dagli enti locali, dalle imprese o dalle Associazioni no profit attraverso i 
contributi concessi dalla presente legge; 
 
vista la D.G.R. n. 7 - 44 del 5.7.2019 con la quale la Giunta Regionale ha approvato i “Criteri per 
l’erogazione di contributi a favore delle Microstazioni e delle Grandi Stazioni”, criteri che 
definiscono gli strumenti di programmazione ed il riparto delle spese sulla base di quanto disposto 
all’art. 40, comma 2, della L.R. 2/2009 e s.m.i. e che, nel rispetto delle disposizioni contenute negli 
artt. 42 e 44 della medesima legge, interviene a favore di: 
 
• interventi relativi alla tutela della salute, alla garanzia ed al mantenimento delle condizioni di 

sicurezza delle aree sciabili e di sviluppo montano (art. 42, L.R. n. 2/09 s.m.i.) riconducibili alla 
Categoria A; 

 
• spese di funzionamento attinenti la gestione ordinaria e straordinaria, (art. 44, L.R. n. 2/09 s.m.i.) 

riconducibili alla Categoria C; 



 

 
vista la D.G.R 26 - 2327 del 20.11.2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato le 
disposizioni per la stagione sciistica 2018/2019, determinando una dotazione complessiva pari ad 
euro 4.951.956,11 di cui 4.900.000,00 sul capitolo 173874/2020 (trasferimenti alle imprese) e 
51.956,11 sul capitolo 151247/2020 (trasferimenti alle pubbliche amministrazioni); 
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 181 del 20.11.2020 che ha stabilito l’apertura dei termini 
per la presentazione delle istanze di contributo da parte delle Grandi Stazioni e delle Microstazioni 
di cui all’art. 38 della L.R. n. 2/09 e s.m.i. relative alle spese classificate come Categoria A e 
Categoria C sostenute nella stagione sciistica 2018/2019; 
 
considerato che sempre con DD n. 181 del 20.11.2020 si prenotava la somma complessiva di euro 
4.951.956,11 di cui euro 4.900.000,00 con prenotazione 11511/2020 sul capitolo 173874 ed euro 
51.956,11 con prenotazione 11512/2020 sul capitolo 151247 del bilancio regionale 2020; 
 
considerato che con DD n. 24 del 10.3.2021 si approvava la definizione del riparto a favore dei 
soggetti privati e delle pubbliche amministrazioni beneficiari di contributo e ammessi al 
finanziamento per le spese sostenute nella stagione sciistica 2018/2019; si demandava a successivi 
provvedimenti attuativi il perfezionamento dell’assegnazione dei contributi a favore dei soggetti 
privati e a favore delle pubbliche amministrazioni; si approvavano i modelli di rendicontazione per 
la presentazione della documentazione giustificativa; 
 
preso atto delle modalità di funzionamento della specifica procedura di gestione degli atti 
dirigenziali STILO e della correlazione con l'applicativo di gestione dei dati finanziari/contabili 
CONTABILIA; 
 
vista la necessità di poter rendere disponibile la somma di euro 4.900.000,00 sul capitolo 
173874/2021 e la somma di euro 51.956,11 sul capitolo 151247/2021 per poter procedere a 
formalizzare, definire e perfezionare la spesa; 
 
visti gli impegni n. 9167/2021 di euro 3.090.014,24 ( Grandi Stazioni) e n. 9169/2021 di euro 
1.809.985,76 ( Micro Stazioni) per complessivi euro 4.900.000,00 a valere sul capitolo 
173874/2021 (trasferimenti alle imprese); 
 
visti gli impegni n. 9152 (Comune di Sampeyre), n. 9154 (Comune di Ala di Stura), n. 9156 
(Comune di Pragelato) e n. 9159/2021 (Cmune di Usseglio) per complessivi euro 51.956,11 a valere 
sul capitolo 151247/2021 (trasferimenti alle pubbliche amministrazioni); 
 
considerato che ai sensi dell’art. 36 della LR n. 2/09 e s.m.i., i contributi concessi in attuazione del 
presente provvedimento sono da considerarsi: 
 
• per la Categoria A al fine di garantire la sicurezza sulle aree sciabili e la salvaguardia della salute 

degli sciatori, anche attraverso un adeguato livello di innevamento delle piste, quali servizi 
pubblici di interesse generale (SIEG) compatibili con le regole UE in materia di aiuti di Stato, 
come indicato dal paragrafo 1.8 dell’allegato A della D.G.R. n. 7-44 del 5.7.2019; 

 
• per la Categoria C concessi ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 

18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea aiuti “de minimis” pubblicato sulla G.U.U.E. L. 352 del 24 dicembre 2013, 
come indicato dal paragrafo 2.1 dell’allegato A della D.G.R. n. 7-44 del 5.7.2019; 

 



 

dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il 
criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive (d.lgs. n. 118/2011), la spesa è imputabile all'annualità 2021; 
 
visto il capitolo n. 173874/2021che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
visto il capitolo n. 151247/2021 che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti"); 

• Legge n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• Legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• L.r. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale - art. 17 "Attribuzioni dei Dirigenti" - 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio", con particolare riferimento al principio 
contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" con particolare riferimento 
all'art. 36 (Contratti sotto soglia); 

• D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con 
le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni 
di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 



 

• D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• L.r. n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• L.r. n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" Approvazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-
2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 
118/2011 s.m.i." 

• vista DGR n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021, avente per oggetto "Legge regionale 15 aprile 
2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i. 

 
 
DETERMINA 
 
 
di impegnare la somma complessiva di euro 4.951.956,11 per il sostegno alle spese di Categoria A e 
Categoria C, di cui euro 3.090.014,24 a favore della classe di beneficiari privati denominata 
"GRANDISCIIST – GRANDI STAZIONI SCIISTICHE" ed euro 1.809.985,76 a favore della classe 
di beneficiari privati denominata "STAZSCIISTICHE – MICROSTAZIONI SCIISTICHE" di cui 
all’allegato A) ed euro 51.956,11 a favore delle pubbliche amministrazioni di cui all’allegato B) 
della DD 24 del 10.3.2021 che hanno presentato domanda di contributo ai sensi della Legge 
Regionale n. 2/2009 e s.m.i., capitoli 173874 e 151247 del Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 per l'anno 2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di assegnare formalmente i contributi ai soggetti beneficiari indicati nell’allegato A) e nell’allegato 
B) della DD 24 del 10.3.2021 pubblicata sul B.U. n. 11 del 18.03.2021 della Regione Piemonte, per 
un totale complessivo pari ad euro 4.900.000,00 per i soggetti privati ed euro 51.956,11 per le 
pubbliche amministrazioni; 
 
di attestare che, ai sensi della Legge Regionale n. 31 del 23 dicembre 2020 "Autorizzazione 
all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2021 e disposizioni finanziarie", la 
gestione delle spese è autorizzata nei limiti di cui all’art.1, comma 2 della medesima Legge 
regionale. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell'art. 26, 
comma 2 del d.lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
"Amministrazione trasparente". 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena 
conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 



 

soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2106A - Sport e tempo libero) 
Firmato digitalmente da Carla Villari 

 
 
 


